<sup>17</sup> « De Annaeo Seneca partim existimant ut de scriptore minime utili, cuius libros adtingere nullum pretium operae sit, quod oratio eius vulgaria uideatur et protrita, res atque sententiae aut inepto inanique impetu sint aut leui et causidicali argutia, eruditio autem uernacula et plebeia nihilque ex ueterum scriptis habens neque gratiae neque dignitatis» (Aulu-Gelle, *Nuits Attiques*, XII, II, 1). On cite la traduction de René Marache.

<sup>18</sup> Henri Estienne, *Ad Senecae lectionem Proodopoeia*, Denise Carabin (éd.), Paris, Champion, 2007, épître au lecteur, p. 30-33.

<sup>19</sup> « Multitudo enim illa est natura laeta, alacris, facilis, tractabilis, oboediens; in principes magistratusque suos favore et benevolentia singulari, ecclesiasticam rem incredibili curat diligentia; sacerdotum iussa neque segniter nec contumaciter exsequitur. Nobilitas, quae est in ea civitate, si in alia ulla, numerosa, mire splendida, magnifica, comis, humanaque est, cuius familiaritatis et consuetudinis numquam vel odium te vel satiety tenebit. Iam ipsa regio illa est quam interluit ille, ut inquit Claudianus, *Floribus et roseis formosus Thuria ripis*: tam fertilis ager ut nullum fere sit usquam gentium vel fructus vel frugis vel salutaris herbae genus quod non producat ac fundat uberrime, tam speciosus atque amoenus ut nulla anni parte non sint et prata et arbores complures frondibus, floribus, virore ac varietate vestitae ac pictae; caelum nitidum, purum, mite, clemens, neque rigoribus concretum neque nebulis caliginosum, neque vaporibus et ardore extenuatum incensumque, quo temperamento usque adeo admirabili prosperrima est toto illo tractu viventium omnium valetudo, vegetus ac firmus vigor. Sed haec, forsitan nec huius loci nec huius temporis, maiora sunt quam quae epistola comprehendere vel possint vel debeant. Et ego de patria mea tamquam de meis bonis verecundius loquor, ne suspicio ulla iactantiae de verbis meis suboriatur » (Vivès, épître dédicatoire à Évrard de la Marck, dans *Somnium et Vigilia in Somnium Scipionis*, Edward George (éd.), Greenwood, Attic Press, 1989, p. 2). La citation de Claudien est extraite de sa *Laus Serenae* (*Carmina Minora*, xxx, v. 72-73).

<sup>20</sup> Bien entendu, on ne retrouve pas ici tous les caractères constitutifs du *locus amoenus* poétique, tels que les expose dans le présent volume notre collègue Émilie Séris.

terre et même un terrain, *ager*, dont la vie l'a expulsé et auquel il semble qu'il attribue, par métaphore, une fécondité particulière dans son parcours. Au terme du processus, un signe d'équivalence peut être posé entre le moi et la patrie. Les beautés de cette dernière sont devenues pour l'auteur comme des biens personnels, parce qu'elle n'est pas un simple lieu, mais un lieu affectif, qui subsiste dans l'amour qu'on lui porte: étant précisément une marque d'amour, l'acte de contempler donne à Vivès des droits sur cette entité immatérielle, mais bien réelle. Aussi craint-il à juste titre de s'en vanter, comme on se vanterait de soi.